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1 Úvod

Cílem této práce původně bylo především zhodnocení celého

keramického souboru na základě jeho kompletního kresebného

zdokumentování. Vzhledem kjeho rozsahu a také problémům různého

charakteru, se toho zatím nepodařílo dosáhnout. Ze souboru čítajícího tisíce

položek jsem se tedy prozatím soustředil především na jeho vybrané části:

na zlomek tuhové zásobnice s gotickým majuskulním nápisem a na kolekci

drobných keramických plastik, jejichž zhodnocení v širších souvislostech

představuje největší část této práce. Do detailů jsou zde popsány sondy 4 a

5, v nichž se nalezl největší počet těchto plastik, jakož i zmíněný fragment

zásobnice. V sedmi tabulkách je pak zatím pouze pro ilustraci prezentována

část profilů okrajů ze zmíněných sond. Dále jsou zde stručně shrnuty dějiny

osídlení, historické souvislosti založení královského města Českých

Budějovic, údaje týkající se zdejšího předměstí a popis nálezové situace.

2 Přírodní prostředí

České Budějovice jsou situovány při soutoku řek Vltavy a Malše

v jihovýchodní části geomorfologického celku Českobudějovické pánve

(podcelek: Blatská pánev, okrsek: Zlivská pánev), která je součástí

podsoustavy Jihočeských pánví. Jedná se o tektonickou sníženinu širokou

přibližně 10 - 12 km a orientovanou ve směru severozápad- jihovýchod.

Dno se vyznačuje plochým, mírně zvlněným reliéfem o nadmořské výšce

pohybující se mezi 380 až 41 O m, přičemž střední výška je 408 m n. m ..

Celková rozloha pánve činí 640 km2
• V důsledku většího poklesu během
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kerného rozpadu oblasti koncem pliocénu a počátkem pleistocénu je na

severovýchodě, východě, a jihovýchodě v relativní blízkosti města

oddělena výraznými zlomovými svahy asymetrické hrásti Lišovského

prahu o střední nadmořské výšce 489,2 111 n. 111. s nejvyšším vrcholem

Babou 583 m n. m. od rozsáhlejší pánve Třeboňské, jejíž střední výška je

457 m n. m. Na jihu je ohraničena podhůřím Novohradských hor a na

jihozápadě podhůřím Šumavy (Blanským lesem) (Oemek a kol. 1987).

Geologické podloží je tvořeno krystalickými horninami moldanubika, na

něž navazují svrchnokřídová a třetihorní souvrství. Půdní pokryv tvoří

oglejené půdy, což jsou většinou zajílené písky, jíly s příměsí písku nebo

písčité materiály s jílovitými proplástky (Chábera 1985, str. 198). Oblast

města má rovinný charakter a vyznačuje se vysokou hladinou spodních vod.

Nadmořská výška v centru je 380 m n. m. Klima je zde mírně teplé, mírně

vlhké a s mírnou zimou. Dlouhodobý roční teplotní průměr činí 8, I OC,

dlouhodobý roční průměrný úhrn srážek je 623 mm (Atlas 1971 ). Původní

rostlinná společenstva lze v okolí řek charakterizovat jako střemchovou

doubravu a olšinu s ostřicí třeslicovitou, místy s mokřadními olšinami se

společenstvy rákosin a vysokých ostřic, dále od vodních toků jako bikovou

a/nebo jedlovou doubravu (Neuhauslová a kol. 2001 ).

3 Historie osídlení

3.1 Osídlení oblasti v pravěku

První archeologické nálezy, dokumentující lidskou aktivitu v tomto

prostoru, pocházejí z období pozdního paleolitu a mezolitu. Soutoku Malše

a Vltavy se přiblížilo i neolitické osídlení mladší fáze kultury s lineární

keramikou a zachyceny jsou zde dále ojedinělé nálezy také ze závěru
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mladší doby kamenné. Intenzivněji je oblast osídlena ve starší době

bronzové samostatnou větví únětické kultury. Tehdy význam místa patrně

vzrůstá i z komunikačního hlediska v souvislosti s transportem mědi

z alpských ložisek, čemuž nasvědčuje řada depotů z okolí města. Dále je

zde doloženo osídlení českofalcké kultury střední doby bronzové a

sporadicky i kultury knovízské mladší a pozdní doby bronzové. Výrazněji

je region osídlen opět v době halštatské a době laténské. Z doby římské a

doby stěhování národů je zachycena koncentrace osídlení v severní části

českobudějovické pánve (Zavřel 1993, str. 3 - 29).

3.2 Osídlení v raném středověku

První dvě staletí raného středověku, tedy století šesté a sedmé, jsou

v jižních Čechách dosud zahaleny tajemstvím. Stopy po přítomnosti časně

slovanských kolonistů v tomto kraji jsou ojedinělé a problematické. Jedna

nádobka, připomínající keramiku pražského typu, pochází z Vrcovic u

Písku. Je však bez bližších nálezových okolností a její datování je nejisté.

Nejstarší bezpečné doklady slovanského osídlení představují v jižních

Čechách nálezy z Purkarce ležícího v severním výběžku Lišovského prahu.

Soubory získané z archeologického výzkumu dvou polozemnic a jedné

jámy jsou datovány do mladší fáze nejstaršího horizontu starší doby

hradištní, tedy do konce sedmého století. Stejně datovány pak snad mohou

být i nálezy z centra Českého Krumlova (Militký - Zavřel 1998, str. 420,

Lutovský - Michálek 2002, str. 117 - 118).

Z dosavadních poznatků se snad dá usuzovat, že tato oblast v daném

období nebyla slovanským etnikem osídlena vůbec, či pouze sporadicky, a

to jistěji až v jeho závěru. Není také vyloučeno, že zde nadále přetrvávalo
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germánské osídlení. Doklady pro tuto možnost však také chybí (Lutovský

Michálek 2002, str. 118).

Jižní Čechy byly osídleny ve větší míře jistěji od osmého století.

Neví se, zda tato kolonizace probíhala ze středních Čech nebo z Podunají.

Toto a následující deváté století je v této oblasti charakterizováno výskytem

mohylových pohřebišť. Ta se nacházejí i v relativní blízkosti Českých

Budějovic, a to především v polohách výše položených na okraji pánve.

Do starohradištního období spadá i budování prvních hradišť.

V jižních Čechách se podle jejich výskytu předpokládá přibližně pět až šest

sídelních seskupení. Na Českobudějovicku je to branišovické hradiště na

úzké ostrožně mezi Branišovickým potokem a Malší na jihovýchodním

okraji pánve. Jedná se o hradiště o rozloze cca 2,8 ha se třemi příčnými

valy (Lutovský- Michálek 2002, str. 142- 149).

V širším okolí Českých Budějovic, tedy jihovýchodní části

Českobudějovické pánve a přilehlých výše položených oblastech, bylo

zdokumentováno celkem třicet tři lokalit z období raného středověku

(Militký- Zavřel 1998, str. 397- 432).

Nejstarší nálezový horizont je zde doložen nálezy ze starší doby

hradištní datovanými do osmého století. Představují je nálezy z chudých

mohylových pohřebišť ve vyšších polohách při okraji pánve z Červeného

Újezdce, Ledenic, Strážkovic - Jedovar a také z branišovického hradiště

(Militký- Zavřel 1998, str. 420).

Do rozmezí starší až střední doby hradištní je pak zařazeno dalších

pět mohylových pohřebišť (Dobřejovice -1, 2, 3, 4 a Kamenný Újezd) a

dvě sídliště (Jelmo - 1, 2), taktéž ve vyšší poloze. Zmíněná sídliště jsou

situována snad v návaznosti na přibližně 500 m vzdálené pohřebiště

Červený Újezdec na vrchu Vávra (Militký- Zavřel 1998, str. 420 - 421 ).

Do střední doby hradištní jsou datovány kromě již výše uvedených

lokalit jistěji zařaditelné další tři mohylníky z Vitína, z Lékařovy Lhoty s
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výskytem kostrového pohřbu a Ledenic, který stejně jako branišovické

hradiště prokazatelně kontinuálně pokračuje ze starší doby hradištní.

Funkci tohoto hradiště zřejmě již v tomto horizontu přebírá hradiště

doudlebské. Toto hradiště leží na levém břehu Malše nedaleko po proudu

od Hradiště branišovického. Situováno je nad meandrem řeky a jeho plocha

o rozloze cca 4,8 ha byla původně chráněna ze západní strany trojím a

z východní strany dvojím opevněním (Militký - Zavřel 1998, str. 403).

Sídliště jsou zde, kromě již zmíněných lokalit Jelma 1 a 2, doložena ještě

dalšími šesti určitěji chronologicky zařaditelnými lokalitami (Černý Dub

Homole, Češňovice, Hosín, Lipanovice, Staré - Nové Hodějovice a Vitín)

(Militký - Zavřel 1998, str. 422). Nejpozději od mladší fáze střední doby


[…]


N (U, V, A), K (R), I (L), M (za interpretaci děkuji PhDr. Jířímu

Roháčkovi).

6.3 Keramický soubor- předběžné zhodnocení

Jak již bylo uvedeno v úvodu této práce, keramický materiál

z archeologického výzkumu na Pražském předměstí není dosud komplexně

zhodnocen. Soubor, čítající řádově tisíce artefaktů, je zatím stále ve fázi

kresebné dokumentace. Zde prezentovaná část, zaměřující se na část profilů

okrajů ze sond 4 a 5 (tab. 1 - 7), má pouze ilustrativní charakter.

Předběžně lze s jistou opatrností říci, že kromě velmi důležitých,

nicméně sporadických dokladů zdejšího osídlení již ve 2. polovině 13.

století, se jedná o jednotný soubor. Datovaný je autorem výzkumu rámcově

do 2. poloviny 14. století až 15. století (Militký 1996, str. 5 - 17), To

odpovídá, dle nejčetnějšímu výskytu okrajů (o valené, vodorovně vytažené,

okruží), redukčně pálené keramice a četné radélkové výzdobě, stejně

datovaným nálezům ze Sezimova Ústí, Kozího Hrádku a Tábora

(Reichertová 1965). Jde zde o nejrozsáhlejší takto datovaný soubor

z Českých Budějovic. Keramika z tohoto období je v prostoru historického

jádra města nalézána v množství mnohem menším a předpokládá se, že

byla jako odpad od počátku 14. století vyvážena ven z města (Militký 1996,

str. 15- 17). Kromě toho zde byly nalezeny dva druhy artefaktů umožňující

samostatné datování - drobné keramické plastiky a okraj tuhové zásobnice

zdobený gotickým majuskulním písmem. Těmto předmětům byla v této

práci věnována větší pozornost.
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Keramické plastiky ženských postav s čepcem typu kruseler jsou

v německém prostředí datovány do intervalu 2. poloviny 14. století až 1.

třetiny 15. století. Tomu pak odpovídají i datovatelné nálezy z našeho

území. Kruseler, objevující se na zdejších figurkách, tzv.

"Riesenkruseler" (typ 3) se přitom vyskytuje až kolem přelomu století

(Gronke- Weinlich 1998, str.).

Gotická majuskula, zdobící okraj zlomku tuhové zásobnice,

nalezeného v sondě 5, kontextu č. 5002, je ve své relativně vyvinuté podobě

datovatelná do závěru 13. století, pokračuje po celé 14. století, od jehož

poloviny začíná ustupovat gotické minuskule a po roce 1400 se vyskytuje

již jen výjimečně. Vzhledem k tomu, že naprosto identický nápis (včetně

obrácených písmen), byl nalezen v Sezimově Ústí, je velmi pravděpodobné,

že tento artefakt nepocházel ze zdejší produkce. Je tedy otázkou (vzhledem

k délce životnosti nádoby), kdy zde byl tento zlomek uložen. V potaz je pak

třeba brát také to, že jde o nápis, zhotovený radélkem, které se mohlo

používat po delší dobu a nejedná se v tomto případě o typickou

epigrafickou památku, tedy neopakovatelný nápis.

7 Závěr

Archeologický výzkum na Mariánském náměstí při Pražské třídě

představuje dosud ojedinělou sondu do prostoru budějovických předměstí.

V poloze, kde byl proveden regulérní archeologický výzkum, byla nálezová

situace interpretována jako deponie keramického odpadu hrnčířské dílny, a

to jak díky velkému množství keramického materiálu, jenž zde byl objeven,

tak i četným nálezům specializované výroby (miniaturní nádobky,

keramické plastiky), jež jsou interpretovány jako zmetky (Militký 1996, str.

13 - l 7). Poloha této nálezové situace navíc odpovídá obecným trendům
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ohledně prostorového odloučení řemesel obtěžujících hlukem, zápachem,

nebo pracujících s ohněm od jádra města (Hoffmann 1992, str. 144 ).

Keramický soubor představuje jednolitý celek datovatelný do 2. poloviny

14. až 15. století (Militký 1996, str. 5 - 9, 13 - 17). Tomuto časovému

zařazení odpovídá i datování keramických plastik a neodporuje mu snad ani

gotický majuskulní nápis, umožňující však již i časnější datování. Přímé

doklady výroby nalezeny nebyly a předpokládá se, že tento prostor plnil

funkci dvora. Stopy zástavby byly zachyceny pouze v podobě dvou zídek

na jižní straně zkoumané plochy. Snad právě tím směrem, na ploše

poškozené pozdějšími stavebními aktivitami, se mohla původně nacházet

ona hrnčířská usedlost (Militký 1996, str. 14 ).

V tomto prostoru, k němuž se první písemné zprávy vztahují ve 2.

polovině 14. století, bylo sporadicky doloženo osídlení již ve 13. století (tab.

VII. sonda 5, kontext č. 5008, sonda 6, kontext č. 6008). O charakteru a

intenzitě osídlení v této době však ne lze říci nic určitějšího (Militký 1996,

str. 13, 1 7).

7.1 Perspektivy dalšího výzkumu budějovických

předměstí

Zdejší předměstské plochy byly častokrát postiženy válečnými

událostmi a podobně jako u jiných rozvíjejících se měst ve značné míře i

pozdější zástavbou při rozšiřování měst v souvislosti s jejich

demografickým růstem. Případy, kdy je možno zachytit větší úseky později

neporušené předměstské zástavby včetně prostorových vazeb, jsou

výjimečné (Sezimovo Ústí). Přesto se i zde dnes dají v rámci zpravidla

plošně omezených archeologických výzkumů nalézt neporušené
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archeologické terény. Vzhledem k výsledkům tohoto výzkumu je zapotřebí

pozorněji sledovat i plochy vně historického jádra města, v němž probíhá

drtivá většina archeologických akcí.

57

I
I
I
I
I
