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Posudek bakalářské práce p. Jana Elišky, Archeologický výzkum Pražského předměstí

v Českých Budějovicích, Lišov 2007, 63 str., 27 obr., 7 tab.

Středem autorova zájmu se staly v širších souvislostech studované nálezy keramických

plastik ajednoho zlomku horní části tuhové zásobnice opatřené vytlačeným gotickým

majuskulním nápisem získané během záchranného archeologického výzkumu provedeného

v roce 1995 Dr. J. Militkým v místech novostavby České pojišťovny na Mariánském náměstí

na Pražském předměstí severně od historického centra Českých Budějovic. Tento výzkum,

uskutečněný za ztížených povětrnostních podmínek, nebyl dosud - až na předběžné zprávy

publikované J. Militkým - vyhodnocen a publikován. Vzhledem k velkému množství

keramických nálezú, jejichž zpracování by si vyžádalo značné množství času, vybral si autor

bakalářské práce ku zpracování pouze dvě výše vzpomenuté kategorie nálezú.

První část posuzované práce registruje ve stručnosti jednak přírodní prostředí na

Českobudějovicku, jednak sleduje vývoj tamějšího osídlení od pravěku až po založení a

nejstarší dějiny královského města Českých Budějovic. Ve svých závěrech se autor opírá o

řadu studií věnovaných uvedené tématice (např. o práci Militkého - Zavřela věnované raně

středověkému tamějšímu osídlení). Autor správně konstatuje stále ještě nedostatečný

archeologický výzkum tohoto kraje. Domnívám se, že některé nové pohledy by přineslo

srovnání s vývojem v sousedních oblastech (na Českokrumlovsku, Jindřichohradecku,

Bechyňsku i vzdálenějším Strakonicku).

V další části práce autor informuje o archeologickém výzkumu na Mariánském náměstí.

kde se mohl opřít o materiály zpracované J. Militkým. Ačkoliv v obrazové části autor

vyobrazuje sondy 6 a 7, v samotném textu jsem o nich podrobnější informace nenalezl.

Jádrem práce je zhodnocení tam nalezeného souboru keramických plastik. Autor je

podrobně popisuje (v popisu však chybí přesné odkazy na vyobrazení plastik na tabulkách) a

srovnává je s podobnými nálezy z Čech, Moravy i ze sousedních zemí; sleduje technologii

jejich výroby, jejich zdobení i možná centra výroby. Zvláště podrobně rozebírá ztvárnění

oděvu na těchto plastikách a to především čepce typu kruseler. Kapitolka o děj inách oděvu ve

středověku je závislá na studii L. Kybalové. Kapitolka o nálezu fragmentu nádoby s nápisem

zajímavým způsobem doplňuje poznatky o této keramice získané např. M. Drdou aR.

Krajícem.

Dvě závěrečné kapitolky potom velmi stručně hodnotí výsledky výzkumu na Mariánském

náměstí (autor se přiklání k výkladu.J. Militkého, že sejedná o deponii keramického odpadu)

a zdůrazňují nutnost a oprávněnost archeologických výzkumů i vně historických jader

středověkých měst.

Předložená práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na práce bakalářské. Autor

prokázal dobrou znalost odborné literatury i příslušného archeologického materiálu. Práce má

dobrou úroveň i po stránce formální. Práci doporučuji k dalšímu řízení.
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